EXPEDIENTE: IVAI-REV/1387/2014/11I

SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y
OBRAS PUBLICAS

CONSEJERO PONENTE: FERNANDO AGUILERA DE HOMBRE
SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: CARLOS MARTIN

iuai GOMEZ MARINERO

En la ciudad de Xalapa, Veracruz a tres de junio del dos mil catorce.

Visto el expediente IVAI-REV/1387/2014/lll formado con motivo del
recurso de revisién interpuesto por , en contra del
Sujeto Obligado Secretaria de Infraestructura y Obras Publicas, y
realizadas las formalidades procedimentales que disponen los articulos
67.1, y 67.3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave (Ley 848); 2, fraccion |,
20, 58, 60, 63, 73, 74 y 75 de los Lineamientos Generales para Regular el
Procedimiento de Substanciacion del Recurso de Revision, como consta en
actuaciones, se emite resolucion definitiva conforme a los siguientes:

ANTECEDENTES

I. El veintinueve de marzo de dos mil catorce, la Parte ahora Recurrente,
formulé una solicitud de Informacion, registrada bajo el folio 00320214
del sistema Infomex-Veracruz, a la Secretaria de Infraestructura y
Obras Publicas, en la que requirié lo siguiente:

...Monto total de viaticos (sic) erogados durante 2011, 2012 y 2013 por el titular
de dicha dependencia. Incluir monto total, dividido por afio, mes y desglosado por
gasto (restaurante, hotel, gasolinas, avién) (La (sic) informacién no puede ser
declarada inexistente, pues se trata de una obligacion establecida en la Ley de
Transparencia y al hacerso (sic) estarian violentando la ley)...

Il. El veintiuno de marzo de dos mil catorce, la Secretaria de
Infraestructura y Obras Publicas, emitié respuesta final a la solicitud
de informacion.

Mediante el oficio SIOP/UAIP/083/2014, el Jefe de la Unidad de Acceso a
la Informaciéon del Sujeto Obligado, remitié el diverso comunicado del
Jefe de la Unidad Administrativa, Licenciado José Luis Salazar Gerardo, de
veintiuno de abril de dos mil catorce, el cual sefala lo siguiente:

En atencién a su oficio No. SIOP/UAIP/078/2014, mediante el cual notifica
que el C. requiere nuevamente el monto total de viaticos
erogados durante 2011, 2012, y 2013, por el Titular de esta Dependencia,
dividido por afio, mes y desglosado por Gasto (restaurante, hotel, gasolina 'y
avion).

Al respecto, reitero a usted que en cumplimiento al oficio No. 020/2011 de
fecha 20 de enero de 2011, suscrito por el Doctor Javier Duarte de Ochoa
Gobernador del Estado de Veracruz, en el cual da a conocer el Programa de
Reduccion del Gasto Corriente 2011 (programa de ajuste), tiene como
objetivo principal reducir el Gasto Corriente en un 30% en los conceptos de
gasto: pasajes, viaticos y alimentacion de servidores publicos; asi mismo,
menciona que desde el nivel de Subdirector hasta Secretario de Despacho,
en lo referente a combustibles, lubricantes y aditivos, sera cubierto con
recursos propios y no con recursos publicos

Por lo anterior, no se cuenta con la documentacién y registros contables,
toda vez que los gastos generados por este concepto, no fueron cubiertos
con recursos publicos autorizados por esta Secretaria
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II. El veintitrés de abril de dos mil catorce, la Parte ahora Impetrante,
inconforme con la respuesta del Sujeto Obligado, interpuso Recurso de
Revision.

El agravio del Recurrente, consistié en que por ley, el monto total de
viaticos erogados durante los periodos indicados en su solicitud de
informacién, por funcionarios de dicha dependencia, deben ser publicos y
por consecuencia debe entregarse la informacién solicitada.

IV. Por acuerdo de veinticuatro de abril de dos mil catorce, se tuvo por
presentado el Recurso de Revisién que nos ocupa.

Seguido el procedimiento del Recurso de Revision, mediante acuerdo de
veinticinco de abril de dos mil catorce, se emplazé al Sujeto Obligado,
quien comparecié los dias seis y doce de mayo de dos mil catorce,
ampliando el sentido de la respuesta emitida durante el procedimiento
de acceso a la informacion; ademas, obra en autos certificacién de fecha
ocho de mayo de dos mil catorce, emitida por el Secretario de Acuerdos
de este Instituto, visible de las fojas treinta y tres a la treinta y siete del
presente sumario; por lo que, con base en los elementos que obran en
autos, se emite la presente resolucién.

Por lo anterior y;

CONSIDERANDO

PRIMERO. Que el Pleno del Consejo General del Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacién, es competente para conocer y resolver el
presente asunto en conformidad con lo previsto en los articulos 6, parrafo
segundo y apartado A, fracciones, | a VII, de la Constitucién Federal; 67,
fraccion 1V, de la Constituciéon Politica del Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave; 34, fracciones I, Xl y XIll, 56.1, 64, 67 y 69 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave (Ley 848); 9, inciso a), fraccion Il y 14,
fraccion IV del Reglamento Interior del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informacioén.

SEGUNDO. Que al analizar los requisitos formales y substanciales
previstos en los articulos 64, 65, 70.1y 71.1 de la Ley 848 de la materia; y
63 de los Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento de
Substanciacion del Recurso de Revision cuyo examen es de orden publico
y de estudio preferente al fondo del asunto, este Cuerpo Colegiado
advierte que en el presente recurso de revisiéon se encuentran satisfechos
dichos requisitos, y no se advierten causales de improcedencia o
sobreseimiento, o cualquier otro motivo que impida emitirse.

TERCERO. De lo transcrito en el apartado de Antecedentes de este Fallo
se observa cudl es la informacién solicitada; la respuesta del Sujeto
Obligado y los motivos de inconformidad que hace valer la Parte ahora
Recurrente consistente en la violacién al derecho de acceso a la
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informacién en su perjuicio, por insatisfaccién con la respuesta de la
Secretaria de Infraestructura y Obras Publicas, causa de pedir que
encuentra apoyo en el supuesto de procedencia contenido en el articulo
64.1, fraccién VI, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz.

Ahora bien, la materia del presente Recurso de Revisién se constrifie a
determinar, con base en los elementos que obran en autos, si asiste el
derecho al Recurrente para reclamar la entrega de la informaciéon
solicitada y, en consecuencia, determinar si la actuaciéon del Sujeto
Obligado se encuentra ajustada a las normas que rigen el procedimiento
de acceso a la informacion.

Ademas de la solicitud de informaciéon de veintinueve de marzo de dos
mil catorce; de la respuesta emitida por el Sujeto Obligado el veintiuno
de abril de dos mil catorce y de los agravios contenidos en el Recurso de
Revision de veintitrés de abril del afio en curso; en términos del articulo
74, fraccion lll, de los Lineamientos Generales para Regular el
Procedimiento de Substanciacion del Recurso de Revisién, que impone el
examen y valoracién de las pruebas que obran en autos, en el presente
sumario obran: primero, escrito de contestacion de seis de mayo de dos
mil catorce, signado por Christian Trejo y Cruz, Jefe de la Unidad de
Acceso a la Informacion del Sujeto Obligado; segundo, certificaciéon de
ocho de mayo de dos mil catorce, llevada a cabo por el Secretario de
Acuerdos de este Instituto constante de cinco fojas utiles y; tercero,
escrito de alcance a la contestacion doce de mayo de dos mil catorce
signado por el Jefe de la Unidad de Acceso a la Informaciéon. Documentos
gue analizados y valorados en términos de los articulos 34, 41, 49 y 51 de
los Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento de
Substanciacion del Recurso de Revisiéon, conllevan a declarar fundados
pero inatendibles los agravios de la Recurrente.

Lo anterior es asi porque si bien en principio la respuesta final emitida
por el Sujeto Obligado fue incongruente, al referirse a cuestiones que no
fueron objeto de la solicitud de informacién; lo cierto es que durante la
substanciacion del presente medio Recursal la Secretaria de
Infraestructura y Obras Publicas, a través de su Jefe de Unidad de
Acceso a la Informacién, exhibié respuesta que si se refiere en especifico
a la informacién solicitada, de lo que se colige que aun cuando de
manera extemporanea, se cumplié con el derecho de acceso a la
informacién de la parte ahora Recurrente.

De esta guisa, la incongruencia acaecio por el hecho de que lo solicitado
en concreto fue el monto desglosado del total de viaticos, erogados de
dos mil once a dos mil trece por el titular de la Secretaria de
Infraestructura y Obras Publicas, mientras que la respuesta fue que
conforme al Programa de Reduccién del Gasto Corriente de dos mil once,
se redujo dicho gasto en un treinta por ciento en los conceptos de gasto;
asimismo, indicé que desde el nivel de Subdirector hasta Secretario de
Despacho, en lo referente a combustibles, lubricantes y aditivos, es
cubierto por éstos, de donde el Sujeto Obligado dedujo que no contaba
con la documentacion requerida.
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Los puntos de la referida incongruencia se esquematizan en los siguientes
términos:

:Qué (tema) se solicito? :Qué (tema) se respondi6?

Monto desglosado del total de viaticos, | Que se redujo dicho gasto en un treinta por
erogados de dos mil once a dos mil trece. ciento en los conceptos de gasto corriente

.De quién (sujeto) se solicit6? :De quién (sujeto) se respondi6?

Del titular de la Secretaria de Infraestructura | Del nivel de Subdirector hasta Secretario de
y Obras Publicas. Despacho, en lo referente a combustibles,
lubricantes y aditivos.

Ahora bien, considerando Unicamente lo solicitado y la primera respuesta
es inconcuso que se actualizé un elemento de incongruencia, entendida
ésta como la falta de concordancia entre lo pedido y lo otorgado. Ello
obedece a que no hubo identidad entre el tema y sujetos respecto de los
gue se emitioé la respuesta final.

De esta manera, el hecho de que conforme al oficio No. 020/2011 de
fecha 20 de enero de 2011, se haya reducido el gasto corriente y que
desde el nivel de Subdirector hasta Secretario de Despacho, en lo
referente a combustibles, lubricantes y aditivos, es cubierto por éstos, en
modo alguno cumplié con responder a lo solicitado por el ahora
Recurrente.

La incongruencia de la respuesta y su ambigledad, produjo que, en
términos del articulo 34 de los Lineamientos Generales para Regular el
Procedimiento de Substanciacion del Recurso de Revisiéon, el Consejero
Ponente ordenara una diligencia para mejor proveer a fin de que a través
del Secretario de Acuerdos de este Instituto se obtuviera la
documentacién que obra en el portal de transparencia de la Secretaria de
Finanzas y Planeacién, consultable en el vinculo:
http://www.veracruz.gob.mx/finanzas/transparencia/fraccion-v/ 'y  se
realizara la certificacion de la misma.

De la consulta de la certificacion visible de la foja treinta y tres a la
treinta y siete del sumario, se puede advertir que respecto de los afios
solicitados, existié en efecto ejercicio de la partida correspondiente a los
viaticos, la parte conducente de la certificacién sefala lo siguiente:

Presupuesto ejercido de las partidas de Viaticos Nacionales e Internacionales a Servidores Publicos
(Cifras en pesos)
Concepto 2008 2009 2010 2011 2012 2013"
Contraloria General | 1,sas,ssa.11| 1,ms,ozz.|s| asa,no.s1| uz,zue.nz| ss:,874.4n| 606,903.29
Viaticos nacionales a servidores publicos 1,685,559.11 1,405,022.93 860,740.51 422286.82 363,874.40 606,903.29
Viaticos internacionales a servidores publicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Infraestructura y Obras Pblicas. | 7,119,669.05| 505704971 602683424  3,139,70470) 510517007  4,933,084.47
Viaticos nacionales a servidores pablicos 3,983,021.27 3,709,771.68 3,907,522.72 2,950,607 .64 3,410,334.15 3,397,918.46
Viaticos internacionales a servidores piblicos 3,136,647.78 2,348,178.03 2,118,311.52 189,087.06 1,684,835.92 1,635,166.01
Oficina Programa de Gobierno | a1e.m.zs| m,zn.sz] 113.259.51| |os,aso.1o| m,ar:s.no| 96,064.11
Viaticos nacionales a servidores publicos 376,261.29 120,271.92 128,259.51 106,880.70 177,873.90 96,084.11
Viaticos interacionales a servidores publicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

No obstante que en la propia impresién del documento publicado en el
portal de transparencia de la Secretaria de Finanzas y Planeacion, se
advierten gastos por conceptos de viaticos durante el periodo de dos mil
once a dos mil trece, lo cierto es que no especifican si dentro de los
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viaticos nacionales e internacionales de los servidores publicos de la
Secretaria de Infraestructura y Obras Publicas, alguno de ellos
corresponden al titular de la dependencia citada.

Ahora bien, durante el procedimiento de substanciacion del Recurso de
Revision, la Secretaria de Infraestructura y Obras Publicas, a través
de sendos escritos de seis y doce de mayo de dos mil catorce, reiterd, en
primer lugar, que “no se cuenta con documentacion y/o registros
contables” y, en segundo lugar, en el escrito de doce de mayo de dos mil
catorce, el Jefe de la Unidad de Acceso a la Informaciéon remitio el oficio
SIOP/UA/274/2014 del Jefe de la Unidad Administrativa del Sujeto
Obligado, en el que realiz6 la siguiente precision:

...Y con el objeto de precisar al solicitante, que si bien es cierto hubo
asignacion de recursos para pasajes y viaticos a diversos servidores publicos
de esta Secretaria, es pertinente reiterar también que, especificamente al
Titular de esta Dependencia que en su momento estaba en el despacho
como responsable, no ejercié durante los afios 2011, 2012 y 2013, recursos
por concepto de viaticos (pasajes, hospedaje, alimentos, peajes, gasolinas
etc.)...

Del analisis y valoracién de las pruebas documentales recibidas el seis y
doce de mayo del afio en curso, se advierte que, contrario a la respuesta
inicial, existe un pronunciamiento especifico respecto de la solicitud de
informacién, ya que el Sujeto Obligado a través de los funcionarios
publicos Christian Trejo Cruz y José Luis Salazar Gerardo, Jefe de la
Unidad de Acceso a la Informacion Publica y Jefe de la Unidad
Administrativa, respectivamente, informaron bajo su mas estricta
responsabilidad que el titular de la Secretaria de Infraestructura y
Obras Publicas, no ejercié durante los afios dos mil once, doce y trece
recursos por conceptos de viaticos.

Por lo anterior, debido a la manifestacion expresa de los servidores
publicos de la Secretaria de Infraestructura y Obras Publicas, en el
sentido de que la informacién solicitada es inexistente, resulta aplicable
el criterio 15/2009, del Instituto Federal de Acceso a la Informacién vy
Proteccion de Datos, en el sentido de que la inexistencia de Ia
informacién es una cuestién de hecho, es decir, si bien pueden existir
normas que posibiliten la creacién de una situacion de hecho, tratdandose
de las que confieren una facultad a su titular, pueden o no
materializarse, porque su nacimiento depende, precisamente, de un
ejercicio que es potestativo.

En este sentido, el criterio antes referido seflala que la inexistencia de la
informacién implica necesariamente que ésta “no se encuentra en los
archivos de la autoridad -es decir, se trata de una cuestion de hecho-, no
obstante que la dependencia o entidad cuente con facultades para
poseer dicha informacion. En este sentido, es de seAalarse que la
inexistencia es un concepto que se atribuye a la informacion solicitada”.

Con base en lo anterior, lo procedente es confirmar las respuestas de
veintiuno de abril de dos mil catorce y sus complementarias de seis y doce
de mayo de la presente anualidad emitidas por el Sujeto Obligado.



EXPEDIENTE: IVAI-REV/1387/2014/Il1

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnn
e acoess ala informacion

Con apoyo en lo ordenado en los articulos 69.1, fraccion Il, y 72 de la Ley
848, el Pleno del Consejo General del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informacioén:

RESUELVE

PRIMERO. Se confirman las respuestas de veintiuno de abril de dos mil
catorce y sus complementarias de seis y doce de mayo de la presente
anualidad emitidas por el Jefe de la Unidad de Acceso a la Informaciéon
Publica de la Secretaria de Infraestructura y Obras Publicas.

SEGUNDO. Con apoyo en lo ordenado en el articulo 73 de la Ley 848; 10
de la Ley del Juicio de Protecciéon de Derechos Humanos del Estado de
Veracruz; 74 fracciones V, VIl y IX y 75 fraccion Ill de los Lineamientos
Generales para Regular el Procedimiento de Substanciacién del Recurso
de Revision, se informa a la Parte recurrente que: a) A partir de que se
notifique la presente resolucién y hasta ocho dias habiles después de que
haya causado estado o ejecutoria la misma, podrd manifestar si autoriza
la publicacién de sus datos personales, en el entendido que de no
hacerlo asi, se tendra por negativa su publicacién y; b) La resolucion
pronunciada puede ser combatida a través del Juicio de Proteccién de
Derechos Humanos ante la Sala Constitucional del Tribunal Superior de
Justicia del Estado.

TERCERO. Notifiquese la presente resoluciéon en términos de Ley.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos los integrantes del Consejo
General o Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion,
José Luis Bueno Bello, Yolli Garcia Alvarez y Fernando Aguilera de
Hombre a cuyo cargo estuvo la ponencia, en sesion publica
extraordinaria celebrada el tres de junio del dos mil catorce, por ante el
Secretario de Acuerdos Rodolfo Gonzalez Garcia, con quien actian y da
fe.

José Luis Bueno Bello
Presidente

Yolli Garcia Alvarez Fernando Aguilera de Hombre
Consejera Consejero

Rodolfo Gonzalez Garcia
Secretario de Acuerdos
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